
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 25Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 25 da Constituição do Estado.
RESOLVE:
I - REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/SESPA/2014, 
com fulcro no Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. Art. 30 do 
Decreto Estadual n° 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27 de agosto de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 869199
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 683 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°167765A de 
25.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor PRISCILA FARIAS FONSECA, Id. 
Funcional nº 57234622 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 08 de Maio de 2015 a 22 de Maio de 2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 684 DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4295;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE 
REALE, Id. Funcional nº 5894157/3 ocupante do cargo de, 
CH.DIV.COMPRAS E PATRIMON, lo tada no(a) Departamento de 
Administração e Serviços - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 01 de Setembro de 2015 a 
27 de Fevereiro de 2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32957/25.08.2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 673 DE 25 DE AGOSTO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor JOÃO DOS SANTOS MOTA, Id. Funcional 
nº 85944 / 3 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, lo tado no(a) 
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAL - SEMAS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 17 de Setembro de 2015 
a 16 de Outubro de 2015, referente ao triênio 15 de Janeiro de 
2010 a 14 de Janeiro de 2013. 

PORTARIA Nº 670 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor IVONILDES DO ROSÁRIO BAETA, Id. 
Funcional nº 105309 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Abril de 1991 a 31 de Março de 1994. 

PORTARIA Nº 671 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor IVONILDES DO ROSÁRIO BAETA, 
Id. Funcional nº 105309 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 28 de Junho de 2007 a 27 de Junho de 2010. 

PORTARIA Nº 631 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor MARIA DE JESUS DE MATOS PERDIGÃO, 
Id. Funcional nº 5166217 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Diretoria Administrativa e 
Financeira - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de Setembro de 2015 a 14 de Outubro de 2015, referente 
ao triênio 02 de Janeiro de 1997 a 02 de Janeiro de 2000. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.08.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 869234

 EXCLUIR
DA PUBLICAÇÃO N° 856106 O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DO SERVIDOR MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA 
PUBLICADO NO DOE 32.935 DE 24/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.08.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo 869246
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

32/2014/PRODEPA
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 32/2014, Processo nº 523.002/2014 da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA E DE TELECOMUNICAÇÕES.
VIGÊNCIA: 04/03/2015 a 04/03/2016.
Empresa: TERACOM TELEMÁTICA S. A., CNPJ nº 02.820.966/0001-
09, com sede na Rua América, 1000 - Eldorado do Sul - RS 
- CEP: 92990-000 FONE: (51) 3933-3140- E-MAIL: governo@
datacom.ind.br , neste ato representado pelo Sr. Antônio Carlos 
Tiecher Pôrto, CPF/MF nº 234.340.740-15.

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT TOTAL
1 10 TRANCEIVER - TIPO 6 48 R$ 67,57 R$ 3.243,36
1 12 TRANCEIVER - TIPO 8 40 R$ 106,82 R$ 4.272,80

2 15
SWICH GERENCIÁVEL DE 

ACESSO TIPO 3 STACKABLE 
- POE E POE+

10 R$ 5.400,00 R$ 54.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo 869270
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/

SESPA/2015
PROCESSOS Nº: 478813 / 2014
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo (caixa térmica), para atender as necessidades da 
Coordenação de Apoio Logístico - CALOG.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando que não mais subsiste interesse da administração 
na aquisição do material objeto do presente certame licitatório;
Considerando o poder de autotutela da administração pública, 
para rever seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 49 da Lei nº 8666/93;
Considerando fi nalmente os termos do parecer jurídico constante 
nos autos do referido processo;
RESOLVE:
REVOGAR, procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/SESPA/2015, com fulcro no art. 49 
da Lei Federal nº 8666/93 c.c. art. 30 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20 de agosto de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 869274

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/ 2015, CÓDIGO Nº  867169, 
EM 25/08/2015.
Onde se Lê: Em Objetivo: no período de 17 à 21/07/2015 e 
Fonte do Recurso: 0349002041
Leia-se: No período de 17 à 21/08/2015 e Fonte do Recurso: 
0349002772
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 869241

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2015
Nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi co a decisão da 
Diretora Administrativo-Financeira, desta Secretaria de Estado 
de Planejamento por atender aos requisitos legais.
Belém, 24 de agosto de 2015
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 868845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1013 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/72666.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA o servidor RAFAEL MAIA DE 
SOUSA, matrícula n° 5900800/1, cargo de MEDICO, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.08.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 869182

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato: 014
Exercício: 2012
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do Contrato nº 
014/2012.
Data Assinatura: 18/08/2015
Vigência: 19/08/2015 a 17/10/2015.
Valor Total: R$ 14.320,44
Orçamento: Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 3390-39; 
e Fontes: 0103002156.
Contratado: OI MÓVEL S/A (INCORPORADORA DA EMPRESA TNL 
PCS S/A) e TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: 1- Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, 
Ed. Estação Telefônica - Térreo - Parte 2, Brasília-DF, CEP: 
70.713.900; 2-Rua General Polidoro, 99, Botafogo, Rio de 
Janeiro - CEP: 66035-080-Telefone: 91-3131-3878
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 868632

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/
SESPA/2015

OBJETO : Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva do Elevador pertencente 
ao prédio onde se localizada a Diretoria de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP, 
CNPJ sob o Nº 00.489.015/0001-65, foi à vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço global, num total de R$-19.752,60.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/SESPA/2015: 
R$-19.752,60 (DEZENOVE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Belém (PA) 26/08/2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 868890

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2014

PROCESSO Nº 171941/2013.
OBJETO: Aquisição de kits para exame de gasometria para 
atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí, por um 
período de 12 (doze) meses.


